
E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 1 de Agosto de 2025.

DELIBERAÇÃO CONREMA IV Nº 024 DE 17 
DE JULHO DE 2025

O Conselho Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA IV, no uso das atribuições legais que 
lhe confere a Lei Complementar 152, de 16 de 
junho de 1999 e suas alterações, bem como o 
Decreto Estadual 2962-R/2012, alterado pelo 
Decreto nº 5184-R/2022 e seu Regimento 
Interno, em especial seu Art.7° parágrafo único, 
em sua, 2ª Reunião Ordinária do CONREMA 
IV, realizada às 09h do dia 17 de julho de 
2025, no auditório do SENAC, localizado na Av. 
Domingos Perim, 988 - CEP: 29375-000 - Venda 
Nova do Imigrante/ES, deliberou nos seguintes 
termos:

Processo E-Docs nº: 2020-LR5K9;
Recorrente: Usina Paineiras S/A;
Assunto: Recurso administrativo contra a Decisão 
IEMA Nº 085/2021;
Auto de Multa nº: 00646/2020 - ID;
Valor da Multa: R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais).

O Colegiado, após ouvir os Pareceres do Relator 
e da Câmara Técnica Recursal e de Assuntos 
Jurídicos, [peças # 43 e # 45], encerrada a 
discussão sobre o recurso objeto de julgamento, 
deliberou por:

Visto e discutido o processo, após análise do voto 
do relator de peça #43, que embasou o Parecer 
Final CT nº 015/2024 de peça # 45, acordam 
os Senhores Conselheiros, em sessão plenária, 
na conformidade da ata, por maioria presentes, 
em acolher a proposta do conselheiro FINDES 
MINERAL, pela redução ao valor mínimo legal do 
Auto de Multa nº 00646/2020 - ID.

Entidades/Instituições presentes: SEAMA, 
SEAG, SEDURB, SEDES, SEG, FINDES INDUSTRIAL, 
FINDES MINERAL, FAES, FECOMÉRCIO, SEBRAE, 
SINDIROCHAS, CREA, INSTITUTO AMBIENTAL 
RELUZ, SAVAC, AGUAPAM.

Vitória, 17 de julho de 2025.

Felipe Rigoni Lopes
Presidente CONREMA IV

Protocolo 1604162

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 001/2025
ENTIDADES CONVENENTES - Convênio que 
entre si celebram o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
por intermédio da Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, e o MUNICÍPIO de 
VARGEM ALTA.
OBJETO - Construção de canil municipal no 
município de Vargem Alta - ES
VALOR - R$ 406.796,69 (quatrocentos e seis mil 
e setecentos e noventa e seis reais e sessenta e 
nove centavos).
VIGÊNCIA - Vigerá a partir do primeiro dia 
seguinte ao da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 30/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho: 
10.41.101.18.541.0205.2351; Fonte: 1500; 
Natureza de despesa: 4.4.40; Plano Orçamentário: 
003073

DATA DA ASSINATURA - 31/07/2025
PROCESSO Nº 2025-XDCT4.

Vitória/ES, 31 de julho de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1604617

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

PORTARIA Nº 045-S, de 31 de julho de 2025.

O Secretário de Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições 
legais;

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido de acordo com o artigo 61, § 
2º, alínea “b” da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, ALINE TESCH SIMON, nº funcional 
5058171, do cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Apoio à Governança Regional, Ref. 
QCE-03 desta Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB, a 
partir de 01/08/2025.

Vitória, 31 de julho de 2025.

MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SEDURB

Protocolo 1604746

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 192/2025

CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO:
Contratação de sociedade de advogados para 
prestação de serviços especializados nas áreas 
trabalhista, sindical e previdenciária, consistindo 
na prestação de serviços de consultoria, assessoria 
e contencioso, visando à defesa dos interesses 
da CESAN em todas as instâncias judiciais e 
administrativas, incluindo Tribunais Superiores, bem 
como o assessoramento em negociações coletivas e 
dissídios.
CT 192/2025
CONTRATADA: SCHNEEBELI, VIEIRA DE 
MORAES E PEPE ADVOGADOS.
VALOR: R$ 774.403,00 (setecentos e setenta e 
quatro mil e quatrocentos e três reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 003/2025
Processo nº: 2024.017029.
CidadES: 2025.500E1600006.01.0009
Vitória, 30 de julho de 2025

Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 1603771

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 31 de Julho de 2025 às 23:07:56 Código de Autenticação: 2d1fd235


